
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 n. 005 del 06.09.2017

Oggetto:   Approvazione dell'Avviso Pubblico esplorativo per indagine di mercato 
per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 previa pubblicazione di avviso per 
indagine di mercato, per l'affidamento del “servizio di noleggio per un periodo di 
trenta mesi di un sistema radiomobile in tecnologia DMR per i servizi della Polizia 
Locale del Comune di Napoli”, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA.
Indizione della relativa procedura di evidenza pubblica, mediante pubblicazione 
dell'avviso pubblico.

Importo a base di gara € 190.000,00 oltre IVA al 22%.



Il Dirigente Coordinatore del Servizio Autonomo Polizia Locale

PREMESSO

• che attualmente  il  sistema in  uso  di  interconnessione dati  tra  i  ponti  radio  e  la 
Centrale Operativa della Polizia Municipale è obsoleto e non corrispondente alle 
esigenze di una Città come Napoli;

• che lo stesso sistema è in parte inutilizzabile anche perché sul mercato non vi sono 
operatori  economici  che  effettuino  manutenzione ed  adeguamento  di  un sistema 
ormai fuori produzione;

• che  mancano  radio  portatili  da  assegnare  alle  pattuglie  della  Polizia  Locale 
quotidianamente impegnate su tutto il territorio cittadino, ausilio indispensabile sia 
per la tutela della collettività che degli stessi operatori;

• che è prioritario per la sicurezza del personale della Polizia Locale dotare gli stessi  
di radio portatili funzionanti in grado di interfacciarsi prontamente con la Centrale 
Operativa, anche in funzione delle nuove attribuzioni introdotte dalla normativa per 
le  quali  il  sistema attualmente  in  uso  non è  in  grado di  assicurarne  il  regolare 
svolgimento;

• che un sistema di trasmissione dati tra radiomobili e Centrale Operativa efficiente  
ed efficace assicura una maggiore tutela per la sicurezza dei cittadini, visto che il 
personale della Polizia Locale notoriamente rappresenta, da sempre, la Polizia “più 
prossima” al cittadino stesso;

• che da tempo si è alla ricerca di soluzioni operative che consentano di dotare di una  
struttura  adeguata  il  Corpo  della  Polizia  Locale  della  terza  città  d’Italia  per  il 
supporto agli operatori nelle attività di front line, a beneficio della collettività;

• che  è  intenzione   dell'Amministrazione  Comunale  dotare  un  nuovo  sistema  di 
interconnessione per la Centrale Operativa  attraverso il reperimento di un adeguato 
finanziamento che è strategicamente finalizzato –nell’ambito di un più ampio ed 
ambizioso progetto in fase di sviluppo da parte dei Servizi tecnici dell’Ente- ad  
integrare  il  collegamento  anche  con  i  comuni  minori  della  cintura  della   Città 
Metropolitana,   anch’essi  esposti  sia  a  rischio  sismico  che  a  rischio  vulcanico,  
attraverso un sistema Radiomobile in standard TETRA in uso alle rispettive Polizie 
Municipali;

CONSIDERATO

• che,  con  la  Legge  n.  56/2014  “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle 
Province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  Comuni”,  si  è  avviata  una  riformulazione 
dell'architettura territoriale rilanciando la dimensione metropolitana come scala per 
la  pianificazione  e  la  gestione  di  servizi  cruciali  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  
territoriale;



• che  nell'ambito  del  processo  di  riforma  in  argomento,  è  stato  identificato  uno 
specifico  Programma  Operativo  Nazionale  dedicato  allo  sviluppo  urbano  e 
addizionale rispetto alle altre filiere di programmazione settoriali e regionali, il PON 
Città metropolitane (PON Metro);

• che con Decisione della Commissione UE del 14.7.2015 C(2015) 4998 finale è stato 
approvato  il  Programma Operativo Nazionale Città  Metropolitane  con dotazione 
finanziaria  di € 892.933.334,00 di  cui € 588.100.000,00 di  contributo dei Fondi 
Strutturali e d’Investimento Europei (FESR e FSE) in aggiunta al cofinanziamento 
nazionale;

• che con delibera CIPE n. 46 del 10 agosto 2016, pubblicata nella G.U. n. 302 del 
28/12/2016, è stato approvato il “Programma Azione Coesione Complementare al  
Pon - Citta’ Metropolitane   2014-2020” che si declina, a livello operativo, in tre 
differenti ambiti prioritari di intervento, in piena sinergia e complementarità con il  
Programma Operativo Nazionale - Città Metropolitane 2014-2020 FESR/FSE (PON 
Metro) in funzione di completamento e di rafforzamento degli interventi in esso 
previsti, rispetto ai quali può costituire, ai fini di un maggior impatto e di una più 
efficiente esecuzione finanziaria degli stessi, un bacino di progetti overbooking;

• che il Programma Complementare ha anche la finalità di rafforzare la partecipazione 
dei comuni minori della cintura metropolitana al processo di costituzione delle Città 
Metropolitane, anche attraverso l’individuazione di modelli di governance, di azioni 
di sistema e di progetti pilota;

• che  oltre  al  rafforzamento  degli  interventi  del  PON  Metro,  il  Programma 
Complementare,  nell’Ambito  II,  punta  a  finanziare  interventi  finalizzati  alla 
costituzione di  partnership ed alla  realizzazione di  progetti  pilota su scala inter-
comunale, che sperimentino l’avvio di servizi comuni, nelle more dell’attuazione 
della riforma amministrativa (Legge 56/2014), garantendo nel breve periodo alcune 
ricadute e benefici diretti anche per i cittadini ed i territori localizzati al di là dei 
confini  amministrativi  dei  comuni capoluogo nei  quali  si  concentra  l’azione del 
programma comunitario;

• che in data 21 aprile 2017 l’Organismo Intermedio Comune di Napoli ha trasmesso 
all’Agenzia per la Coesione Territoriale le proposte progettuali relative all’ambito 
II;

• che tra le proposte presentate c’è il progetto NAII.1.1.a “Rete Radiomobile per la  
Zona Rossa in  area  metropolitana -  Standard  TeTRA”,  che  prevede di  dotare  il 
Comune di Napoli e gli altri Comuni dell’area metropolitana, esposti sia a rischio 
sismico che a rischio vulcanico, di un sistema Radiomobile in standard TETRA in 
uso alle rispettive Polizie Municipali e di creare una Centrale Operativa, evoluta ed 
innovativa, di coordinamento degli interventi relativi a problematiche di mobilità, di 
protezione civile e di tutela del territorio comunale e intercomunale.



CONSIDERATO ALTRESÌ

• che per l'iter di assegnazione delle risorse relative all'Ambito II  del Programma 
Complementare per il finanziamento del progetto NAII.1.1.a e per l'espletamento di 
tutte  le  procedure  ivi  comprese  quelle  di  gara,  la  messa  in  esercizio della  Rete  
Radiomobile  per  la  Zona  Rossa  in  area  metropolitana  -  Standard  TeTRA,  
prevedibilmente, non potrà esserci prima di due/tre anni;

• che, nelle more dell'assegnazione delle risorse relative all'Ambito II del Programma 
Complementare per il finanziamento del progetto NAII.1.1.a e dell'iter di gara per 
l'implementazione  del  sistema  TETRA,  per  rispondere  alle  esigenze  della 
sicurezza degli operatori della PL e dei cittadini, c'è la necessità di bandire una 
procedura  negoziata  per  l'individuazione  di  un  operatore  economico  che  dia  in 
noleggio  per  trenta  mesi  un  sistema  radiomobile  DMR per  i  servizi  della  P.L., 
comprensivo di radio portatili GPS, apparati veicolari, kit apparati moto, ripetitori, 
assistenza tecnica con manutenzione preventiva, correttiva ed evolutiva, supporto 
tecnico degli apparati radio e centrale operativa e formazione del personale;

• che la fornitura connessa al presente progetto sarà effettuata in un unico lotto;

• che il noleggio in questione comporta una spesa stimata in € 190.000,00 oltre IVA, 
comprensiva degli  oneri  relativi alla sicurezza, non soggetti  a  ribasso,  pari  ad € 
1.200,00.

• che, prevedendo come periodo di noleggio quello compreso tra Novembre 2017 ed 
Aprile 2020, le dotazioni finanziarie necessarie per bandire la procedura negoziata,  
sono di seguito indicate:

per l'anno 2017: €. 15.453,00 per il noleggio da Novembre 2017 a Dicembre 2017;

per l'anno 2018: €. 92.720,00 per il noleggio da Gennaio 2018 a Dicembre 2018;

per l'anno 2019: €. 92.720,00 per il noleggio da Gennaio 2019 a Dicembre 2019 ;

per l'anno 2020: €. 30.907,00 per il noleggio da Gennaio 2020 ad Aprile 2020.

DATO ATTO

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 31.07.2017 di Variazione di 
Assestamento Generale ex art. 175 c. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, è stato istituito il 
capitolo  di  spesa  109037 –  cod bilancio  03.01 –  01.03.02.19.005 – denominato 
“Noleggio Sistema Radiomoile DMR” con le seguenti dotazioni:

per l'anno 2017: €. 15.453,00;

per l'anno 2018: €. 92.720,00;

per l'anno 2019: €. 92.720,00.

• che, con deliberazione n. 441 del 10 agosto 2017,  per rispondere alle esigenze 
della sicurezza degli operatori della PL e dei cittadini, la Giunta Comunale ha 
autorizzato  il  Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Polizia  Locale,  nelle  more 
dell'assegnazione  delle  risorse  relative  all'Ambito  II  del  Programma 



Complementare per il finanziamento del progetto NAII.1.1.a e dell'iter di gara per 
l'implementazione del sistema TETRA:

◦ all'apposizione  del  vincolo  sugli  stanziamenti  con  apposite  Determinazioni 
Dirigenziali;

◦ ad  adottare  gli  atti  necessari  per  bandire  una  procedura  negoziata  per 
l'individuazione di un operatore economico che dia in noleggio per trenta mesi 
un  sistema radiomobile  DMR per  i  servizi  della  P.L.,  comprensivo  di  radio 
portatili GPS, apparati veicolari, kit apparati moto, ripetitori, assistenza tecnica 
con manutenzione preventiva,  correttiva  ed evolutiva,  supporto tecnico  degli 
apparati radio e centrale operativa e formazione del personale;

◦ a prendere nota, sul redigendo Bilancio 2018/2020, esercizio 2020 - dell'importo 
di €. 30.907,00 sul capitolo di spesa 109037, necessaria per portare a termine 
l'appalto in oggetto;

• che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  risultano  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire mentre è  attiva 
apposita  iniziativa  MePA,  denominata  “Beni  / -  Informatica,  Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” avente ad oggetto, tra gli altri, prodotti 
e servizi per l'Informatica, l'Elettronica e le Telecomunicazioni, in uno alla fornitura 
di Hardware, Software, Servizi per ICT;

• che,  essendo  il  valore  del  presente  appalto  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile ricorrere ad una 
procedura negoziata ex art.  36 comma 2 lett.  b)  tramite MePA, nell'ambito del 
bando  “Beni  / -  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per 
Ufficio”, avendo cura di specificare le caratteristiche quali/quantitative degli articoli 
hardware e software e dei correlati servizi da porre in gara.

DATO, ALTRESI’, ATTO CHE

• l'attività istruttoria è stata condotta – ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 
241/90  e  ss.mm.ii.  -  dall'istruttore  direttivo  di  vigilanza,  titolare  di  posizione 
organizzativa, dott.ssa cap. Giuseppina Improta (matricola 12346) –opportunamente 
supportata  tecnicamente  dai  Servizi  Reti  Tecnologiche  e  Sviluppo  Applicativo 
dell’Ente  in  carenza  di  specifiche  professionalità  nell’ambito  del  Servizio 
Autonomo di Polizia Locale-  alla quale, verificato il possesso dei requisiti di cui  
alle  Linee Guida ANAC n.  3/2016,  con il  presente  provvedimento  si  conferisce 
l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016;

• non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da 
impedirne l'adozione, né ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, 
introdotto dalla Legge n. 190/2013 (art. 1 comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9  
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli, 
adottato  dall'Ente  con  deliberazione  di  G.  C.  n.  254  del  24  aprile  2014,  che 
integrano  e  specificano  quelle  contenute  agli  articoli  6  e  7  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013.



ATTESTATA
• la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in  

essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n.  
267/00 e degli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013.

RITENUTO
• di  dover  procedere,  per  l’affidamento  della  fornitura  del  servizio  in  oggetto, 

all'approvazione e alla pubblicazione di un Avviso Pubblico volto ad individuare, tra 
i  soggetti  iscritti  al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
partecipanti  al  bando  “Beni  / -  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e 
Macchine per Ufficio” che possiedano i requisiti di ordine generale e particolare 
riportati al punto 10 dell’Avviso esplorativo per indagine di mercato (All. 1), gli 
operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata mediante  Richiesta  di 
Offerta (RDO) attraverso il MePA, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera b) e c. 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

• di dover procedere, altresì, all'approvazione del modulo di istanza di partecipazione 
alla procedura negoziata in argomento,

DISPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si  
intendono integralmente trascritte:

1. di conferire,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D. Lgs.  n.  50 del 18/04/2016,  l'incarico di  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  l'affidamento  del “servizio  di  
noleggio per un periodo di trenta mesi di un sistema radiomobile in tecnologia  
DMR per i servizi della Polizia Locale del Comune di Napoli” alla dott.ssa cap. 
Giuseppina Improta (matricola 12346), istruttore direttivo di vigilanza, titolare di 
posizione  organizzativa,  incardinata  nel  Servizio  Autonomo  Polizia  Locale,  in 
possesso dei requisiti di capacità e di professionalità necessari per l’adozione degli 
atti conseguenziali relative alle procedure di affidamento;

2. di approvare l'Avviso esplorativo per indagine di mercato allegato al presente atto 
(All. 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, volto 
ad individuare operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c.  
2. lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “servizio di noleggio per un  
periodo di trenta mesi di un sistema radiomobile in tecnologia DMR per i servizi  
della Polizia Locale del Comune di Napoli”, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 
MePA;

3. di approvare il modulo “Istanza di Partecipazione”, allegato al presente atto (All. 2), 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  indire  la  procedura  di  evidenza  pubblica,  mediante  pubblicazione  dell'avviso 
allegato, per la formulazione di manifestazione di interesse;

5. di stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione dovranno pervenire presso il  



Servizio Autonomo Polizia Locale, entro il termine previsto e secondo le modalità 
stabilite all'interno dell'Avviso esplorativo;

6. di  provvedere,  con  successivo  atto,  alla  nomina  dei  componenti  dell'apposita 
commissione per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non 
oneroso;

7. di  precisare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  tenuto  a 
svolgere le funzioni ed i compiti previsti e disciplinati dalla vigente normativa;

8. di  precisare,  altresì,  che il  RUP dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità di cui all'art. 20 del D. 
Lgs. n. 39/2013;

9. di  stabilire  che il  Referente per  l'anticorruzione e  la  trasparenza del  Servizio 
Autonomo Polizia Locale provveda all'aggiornamento del Piano di Rotazione 
degli  Incarichi  nonché  alla  successiva  trasmissione  del  Piano  medesimo  al 
Segretario Generale nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione;

10. di notificare il presente atto agli interessati;

11. di pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli;

12. di demandare al Servizio Portale Web e Social Media la pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune di Napoli dell'Avviso pubblico e del modulo “Istanza di  
Partecipazione” allegati al presente provvedimento.

               

 
      Sottoscritto digitalmente da
        IL COMANDANTE

                  Gen. Dr. Ciro Esposito

                                                                       

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente Coordinatore del Servizio Autonomo Polizia Locale
	Premesso
	CONSIDERATO
	CONSIDERATO altresì
	DATO ATTO

